Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, pág. 355.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 484.

Nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campania et de Bria cuende palazin, a todo el conceyllo del Pueyo sobre Taffaylla et a todos los peycteros que peyctan en la peycta de los quootrozientos kaffizes, meatat trigo et meatat ordio, que a nos soledes peyctar, salut et gracia. Seppades que nos uos otorgamos et mandamos por nos et por nuestros successores qui son por uenir que por uendida nin por camio non uos quitemos de nuestras manos.

Et aun uos otorgamos et uos quitamos de todo homizidio que podies auenir entre uos por quoualquiere manera occassion, saluo de muert de omme a omme, o de muyllera muyller, o de omme a muyller, o de muyller a omme.

Et, porque esto sie ferme et valedero por todos tiempos, ponemos nuestro sieyllo pendent en esta present carta.

La quoual fue feycta et dada en la Puent de la Reynna, lunes primero empues de santa Maria de meatat de agosto.

El rey la mando. Ferrant Periz la scriuio.

Anno Domini .M.°CC.° .sexagesimo. quarto.

*Dada la similitud de ambas versiones, cuyas variantes son muy reducidas y meramente gráficas, solo se ofrece B.*

Núm. 114

1264, septiembre 3. OLITE

*Teobaldo II exime a los de Barasoain del pago de los homicidios casuales.*

AGN, *Cart. 1*, págs. 171-172.

Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 341.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 74. -

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 51.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 485.

[N]os don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campania et de Bria cuende palazin, fazemos saber a quantos esta present carta veran et oyran que nos, veyendo et conosciendo que a qui ocasion acaesce no es por el so grado et del so daynno a mucho, porque ninguno mas daynno acrescer non le deuria, maguer en esti passo tornas a nuestra pro, con oios de piadat et catando drecho por el mal comunal que souent contecia en el pueblo de nuestra villa de Barasoain de ombres que se perdían muchas de vegadas por ocasion et, perdido el ombre, auian de dar et dauan omizidio.

Nos en remission de nuestros peccados quitamos por todos tiempos por nos et por nuestros successores que, -si <sup>1</sup> ombre (a)negare en agoa, o si paret caye de suso, o si cayere de casa o de arbol et moriere, o si ombre tirasse piedra et non ueyendo matasse a otro, o si cayere de bestia et moriere, o si quemasse en fuego que (por) si mismo fuesse presso, o si quemasse de augua cayllient qui le cayesse por ocasion et non por su grado, por quoyal se quiera ocasion d'estas obrenombradas-, que non paguen nunca homizidio a nos nin a nuestros sucesores/ <sup>pag.172</sup> [nin ellos nin lures successores].

Et, porque esta cosa aya uallor por todos tiempos, [mandamos fazer et dar a los] sobredichos nuestros hombres esta carta sieyllada con nuestro [sieylo].

[La quoyal] fue feycta et dada en Olit, miercoles primero del mes de sep[tiembre].

El rey la mando. Ferrant Periz la escriuio por mandamiento de Garcia San[chiz], abbat de Harroniz.

Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo quarto.

1. si] *ms. su.*

*Los fragmentos entre corchetes corresponden a zonas rotas o ilegibles, suplidos según el coetaneo privilegio de la Valdorba (núm. siguiente de esta col.).*

Núm. 115 1264, cotubre 13. PUENTE LA REINA

*Teobaldo II exime del pago de homicidios casuales a los de Unzue, Oricin, Echagiüe, Mendivil, Oloriz, Arruztubi, Echano, Baridin, Leoz, Olleta, Amunarrizqueta y Artaridin.*

AGN, *Comptos*, caj. 3, núm. 26. Vidimus en perg. de Juan García, notario de Olite, 4 de febrero de 1337 (B).

AGN, *Cart. I*, pag. 172 (C).

Cit. YAGUAS, *Dicc. antig.*, II, pag. 63.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pag. 51.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 356.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 487.

In Dei nomine. Seppan quantos esta present carta veran et odran que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, ueyendo et conosciendo que a qui ocasion acaesce <sup>1</sup> et non por el so grado et del su daynno ha mucho, porque ninguno mas de daynno acrescer non li deuria, et maguera que esti passo esto tornasse a pro de nos, con oios de piadat et catando derecho por el alma comunal: que souent contescia en nuestros pueblos de las nuestras villas de Vnçue,

de Oricin, et de Echague, de Mendiuil, de Oloriz, de Arruçuui, de Echano, de Barieyn, de Leyoz, de Oyllet, de Munarrizqueta et de Artariein, de ombres que se pierden muchas de uegadas por oecasion et, perdido el ombre, auian de dar et dauan homizidio.

Nos por remission de nuestros peccados quitamos por todos tiempos por nos et por nuestros successores a los dichos ombres nuestros de las de suso dichas villas et a todos lures successores que -si ombre en agoa (a)negare, o si paret li cayere de suso, o si cayere de su casa o de arbor et moriere, o si ombre tirasse piedra et non veyendo matasse a otro, o si cayere de bestia et moriere, o si se quemasse en fuego que por si mismo fuesse presso, o si se escaldasse d'agoa callient que li cayesse por oecasion, o si ombre se matasse por oecasion et non por su grado por quoaquiere oecasion d'estas sobrenompnadas-, que non paguen nunca homizidio a nos nin a nuestros successores nin eillos nin lures<sup>2</sup> successores.